

PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ODONTOIATRICA, PER UN PERIODO QUINQUENNALE.

Quesito

All' Art. 16 "Contenuto della documentazione tecnica da caricare sulla piattaforma" del "Disciplinare di gara", viene chiesta "descrizione dettagliata dei manufatti protesici/ortodontici e del materiale odontoiatrico offerto con esplicita indicazione delle materie prime utilizzate, del produttore e di tutte le certificazioni di qualità". Si chiede cosa si intenda con tale affermazione vista la vastità del catalogo di materiale protesico/ortodontico e del materiale odontoiatrico a disposizione e, nel caso, se non si chiedano le sole certificazioni dei principali fornitori in merito alla propria capacità di fornitura di quanto necessario all'erogazione del servizio coerentemente con le prestazioni previste dal tariffario.

Risposta

Occorre indicare tutte le caratteristiche dei manufatti protesici/ortodontici e del materiale odontoiatrico offerto da utilizzare per le prestazioni indicate nel tariffario allegato alla procedura di gara.

Quesito

a) All' Art. 6 "Clausola Sociale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente". Si chiede a tal proposito l'elenco del personale, suddiviso per struttura, indicante mansione, il contratto CCNL applicato, livello, il numero di ore contrattuali, relativa RAL e chi è a tempo determinato e chi indeterminato.

b) - Quanto al Personale dell'Attuale OE Si richiede di esplicitare gli elementi di dettaglio connessi al personale dell'attuale operatore economico, in particolare- Tipo di contratto- Ore pro capite (ore/sett) – Costo.

Risposta

Tutto il personale attualmente preposto viene utilizzato in tutti gli ambulatori della scrivente Azienda in base alle singole esigenze organizzative, per le mansioni si rimanda a quanto indicato negli atti di gara.

IL CCNL applicato è il seguente: Cooperative sociali sottoscritto tra ASSOCIAZIONE GENERALE COOPERATIVE ITALIANE - SOLIDARIETÀ, CONFCOOPERATIVE FEDERSOLIDARIETÀ, LEGACOOPSOCIALI e FP-CGIL, FPCISL, FISASCAT-CISL affiliata alla FIST-CISL, UIL-FPL, UILTUCS-UIL, per le lavoratrici e i lavoratori delle cooperative del settore Socio-Sanitario-Assistenziale-Educativo e di Inserimento Lavorativo - Cooperative Sociali.

Quanto alla mansione e al tipo di contratto (determinato/indeterminato) si rimanda agli atti di gara, quanto alle ore impiegate si precisa che la metà dei dipendenti attualmente in servizio sono a 38 h settimanali e la restante parte a 30 h settimanali.

Non è possibile quantificare la Ral per singolo dipendente in quanto, come da Capitolato di gara, il nuovo CCNL da applicare sarà diverso da quello attualmente in essere.

Quesito

All' Art. 6 "Clausola Sociale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente". Si chiede a tal proposito, coerentemente con il DPCM del 9 marzo 2022, conferma che il personale dichiarato Assistente di Studio Odontoiatrico abbia conseguito l'attestato di qualifica o abbia tutta la documentazione in regola che ne certifichi l'esenzione al conseguimento dell'attestato.

Risposta

Si conferma che tutti gli Assistenti di studio odontoiatrico hanno conseguito l'attestato di qualifica.

Quesito

All' Art. 6 "Clausola Sociale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell'aggiudicatario uscente". Si chiede a tal proposito, coerentemente con il DPCM del 9 marzo 2022, conferma che il personale dichiarato Assistente di Studio Odontoiatrico abbia partecipato annualmente ad eventi formativi di aggiornamento della durata di almeno dieci ore all'anno.

Risposta

La partecipazione agli eventi formativi di aggiornamento costituiscono il presupposto per l'esecuzione del contratto.

Quanto alla partecipazione della formazione annuale e agli eventi formativi di aggiornamento spetterà al futuro nuovo aggiudicatario.

Quesito

a) All' Art. 20 "Personale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "L'Azienda metterà a disposizione dell'aggiudicatario la seguente dotazione di medici specialisti ambulatoriali". Si chiede a tal proposito specifico elenco dei professionisti sumaisti, anche non nominale, indicante le branche specialistiche odontoiatriche da loro erogate unitamente alla loro produttività oraria dell'ultimo triennio, dato fondamentale al fine di verificare in maniera oculata la sostenibilità della manodopera del personale sumaista.

b) 2. Gestione sumai. Si chiede di conoscere come è disciplinato il rapporto contrattuale con i sumai e la possibilità di ricevere copia delle delibere di ingaggio o, se esistente, un contratto standard.

Risposta

Quanto al quesito si precisa che tutti gli specialisti ambulatoriali in servizio presso la ns ASST, compresi gli odontoiatri afferenti alla Your Dentist, sono assunti a tempo indeterminato ai sensi dell'A.C.N. del 04.04.2024 (ACCORDO COLLETTIVO NAZIONALE PER LA DISCIPLINA DEI RAPPORTI CON GLI SPECIALISTI AMBULATORIALI INTERNI, VETERINARI ED ALTRE PROFESSIONALITÀ SANITARIE (BIOLOGI, CHIMICI, PSICOLOGI) AMBULATORIALI AI SENSI DELL'ART. 8 DEL D.LGS. N. 502 DEL 1992 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI – TRIENNIO 2019-2021). Si specifica altresì che gli specialisti ambulatoriali esercitano un'attività convenzionale operante in regime di parasubordinazione nell'ambito del SSN.

Quanto alla produttività orario si rimanda alla tabella allegata al capitolato tecnico e relativamente al costo degli stessi si rimanda sempre al capitolato tecnico, art. 20, relativamente ai professionisti sumai.

Quesito

All' Art. 20 "Personale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "L'Azienda metterà a disposizione dell'aggiudicatario la seguente dotazione di medici specialisti ambulatoriali". Si chiede a tal proposito, essendo presente un sumai a Gazzaniga, dove lo stesso è riallocato o dovrà essere riallocato sino alla riapertura dell'ambulatorio di Gazzaniga.

Risposta

Si conferma che il personale sumai a Gazzaniga è riallocato e sarà riallocato fino alla riapertura dell'ambulatorio presso il P.O. di Gazzaniga.

Quesito

All' Art. 20 "Personale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "L'Azienda metterà a disposizione dell'aggiudicatario la seguente dotazione di medici specialisti ambulatoriali". Si chiede a tal proposito, coerentemente con le branche di appartenenza di ogni professionista, la possibilità di dirottare il personale sumai in altri ambulatori oggetto del contratto di appalto. Questo, ovviamente, al fine di permettere un miglior governo delle liste di attesa della commessa intera, organizzando il personale tenuto conto di tutti gli ambulatori e la possibilità che si verifichino aumenti o cali di attività stagionali.

Risposta

Si conferma quanto previsto dal capitolato di gara. L'eventuale dislocamento del personale sarà concordato da questa ASST con il nuovo aggiudicatario, qualora non ci sia la sede disponibile e previo parere favorevole dell'interessato.

Quesito

All' Art. 20 "Personale" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "l'assistenza odontotecnica, mediante personale con idonea qualificazione professionale per tutte le ore di attività protesica, previo parere favorevole dell'Azienda". Essendo l'odontotecnico una figura di supporto solo in casi specifici richiesti dal professionista protesista stesso, si chiede se non sia più corretto (come già attuato da tutte le altre ASST di Regione Lombardia) che la sua presenza venga garantita solo ed esclusivamente nel caso in cui il professionista protesista ne faccia richiesta per una specifica lavorazione che deve avvenire in loco, e comunque preventivamente pianificata e programmata su richiesta del professionista per uno specifico caso clinico. Non dovrebbe dunque essere garantita per tutte le ore di attività protesica.

Risposta

Si conferma quanto indicato negli atti di gara.

Quesiti

All' Art. 10 "Ambienti adibiti al servizio e forniture" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "I locali al rustico del Presidio Ospedaliero "Briolini" di Gazzaniga, messi a disposizione dell'Azienda devono essere completati ed adeguati ai requisiti di accreditamento, mentre per quanto riguarda le attrezzature idonee all'erogazione di prestazioni di odontoiatria come indicato all'art. n.1 del presente Capitolato saranno forniti da questa ASST, in quanto già presenti.". A tal proposito non è chiaro quale sia il livello al rustico (sia sotto un punto di vista strutturale che impiantistico) con cui verranno consegnati i locali, elemento necessario per valutare in termini di progettazione e investimenti l'adeguamento dei locali. Si chiede pertanto se è possibile avere il dettaglio.

All' Art. 10 "Ambienti adibiti al servizio e forniture" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "I locali al rustico del Presidio Ospedaliero "Briolini" di Gazzaniga, messi a disposizione dell'Azienda devono essere completati ed adeguati ai requisiti di accreditamento, mentre per quanto riguarda le attrezzature idonee all'erogazione di prestazioni di odontoiatria come indicato all'art. n.1 del presente Capitolato saranno forniti da questa ASST, in quanto già presenti.". A tal proposito si chiede, ai fini della progettazione, quali siano i muri vincolati.

All' Art. 10 "Ambienti adibiti al servizio e forniture" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "I locali al rustico del Presidio Ospedaliero "Briolini" di Gazzaniga, messi a disposizione dell'Azienda devono essere completati ed adeguati ai requisiti di accreditamento, mentre per quanto riguarda le

attrezzature idonee all'erogazione di prestazioni di odontoiatria come indicato all'art. n.1 del presente Capitolato saranno forniti da questa ASST, in quanto già presenti.". Non sono tuttavia specificati i tempi di consegna dei locali a rustico. Si chiede pertanto la data di consegna degli stessi per valutare il conseguente cronoprogramma dei lavori, tempi di accreditamento e periodo di avvio dell'attività effettiva dell'ambulatorio.

All' Art. 10 "Ambienti adibiti al servizio e forniture" del "Capitolato Speciale" viene indicato che "I locali al rustico del Presidio Ospedaliero "Briolini" di Gazzaniga, messi a disposizione dell'Azienda devono essere completati ed adeguati ai requisiti di accreditamento, mentre per quanto riguarda le attrezzature idonee all'erogazione di prestazioni di odontoiatria come indicato all'art. n.1 del presente Capitolato saranno forniti da questa ASST, in quanto già presenti.". Si chiede tuttavia la precisazione di chi avrà l'onere della progettazione degli impianti, essendo collocati in una struttura già operativa, o se si avrà un progetto di riferimento.

Gazzaniga

Si richiede copia della pianta dei locali del Presidio Ospedaliero "Briolini" di Gazzaniga destinati all'odontoiatria allo stato attuale.

Si chiede di specificare se demolizioni e sgombero degli spazi dedicati all'ambulatorio così come le nuove compartimentazioni (opere strutturali) saranno a carico dell'ASST o dell'OE aggiudicatario.

Risposta

L'ASST ha approvato un progetto che prevede l'adeguamento degli spazi attuali adeguandoli funzionalmente alla nuova destinazione. Tale progetto prevede la sola realizzazione delle opere edili in muratura, comprensive di predisposizione degli impianti, definendo così compiutamente gli spazi. Rimarrà in capo all'aggiudicatario l'onere di realizzare gli impianti elettrici e meccanici, oltre alle finiture edili quali tinteggiatura, serramenti interni, pavimenti, controsoffitti, ecc.

Anche la progettazione delle opere indicate al punto che precede è un onere in capo all'aggiudicatario.

Si specifica infine che gli ambienti saranno resi disponibili all'aggiudicatario negli ultimi mesi del 2026.

Quesito

All' Art. 2 "Valore appalto" del "Capitolato Speciale" è indicato il fatturato annuo atteso pari a 2.338.000,00 euro. Si chiede tuttavia lo specifico fatturato 2022-2023-2024 diviso per ogni singolo ambulatorio, così da poter valutare correttamente le possibilità di sviluppo degli ambulatori.

Risposta

Si ribadisce che il fatturato è complessivo e non è possibile suddividerlo per ogni singolo ambulatorio.

Quesito

All' Art. 2 "Valore appalto" del "Capitolato Speciale" è indicato il fatturato annuo atteso pari a 2.338.000,00 euro. Non è chiaro tuttavia quanto, in questo, sia di influenza il fatturato di Gazzaniga. Si chiede a tal proposito se Gazzaniga ha influito sul fatturato dell'anno 2024 indicando inoltre la data precisa di chiusura.

Risposta

Gazzaniga non ha influito sul fatturato complessivo del 2024. Gazzaniga è stato chiuso il 31.03.2024.

Quesito

All' Art. 29 "Ulteriori obblighi a carico dell'impresa" del "Capitolato Speciale" è indicato "nomina di un dirigente medico (Direttore Sanitario) quale responsabile scientifico sanitario del servizio;". Si chiede a tal proposito se la nomina citata sarà relativa al "Direttore Sanitario Odontoiatrico" formalmente nominato e comunicato all'ATS o riguarderà esclusivamente l'impegno ad un'area direzionale della gestione con relativo supporto scientifico.

Risposta

Il Direttore Sanitario deve essere un "Direttore Sanitario Odontoiatrico".

- Quanto al **quesito presentato fuori termine** si precisa che considerata la scadenza dei termini e la complessità del quesito non è possibile dare una risposta.